— 1 —

福建省林业局关于成立松材线虫病

疫情防控技术服务专家库的通知

各市、县（区）林业主管部门，平潭综合实验区资源生态局，

局直属有关单位，武夷山国家公园管理局：

根据《福建省林业局关于印发〈福建省松材线虫病疫情防控

工作专班工作方案〉的通知》（闽林文〔2023〕71 号）精神，为

充分发挥专家“智库”作用，进一步加强疫情防控技术指导，提

升防控技术水平，经研究，决定组建松材线虫病疫情防控技术服

务专家库。现将有关事宜通知如下：

一、主要任务

专家库成员主要提供松材线虫病疫情防控决策咨询、技术指

福建省林业局文件
 闽林文〔2023〕92号

 — 2 —

导、技术支持等服务，为松材线虫病疫情防控提供技术支撑。一

是对制定中长期疫情防控规划、工作思路提出战略性、前瞻性、

可行性的意见和建议；二是对全省疫情防控亟待解决的重点、难

点、热点问题和重要决策进行专题研究或实地调研，提出建设性

意见或可行性方案；三是对疫情防控相关政策、理论和技术，开

展专题培训、交流研讨，提升基层业务水平；四是按照我局的安

排和工作部署，积极开展技术指导、工作督导、检查评估等工作，

及时反映问题和困难，推动工作落实。

二、入库专家条件和管理

（一）入库专家基本条件

热爱林业有害生物防治事业，具有良好的政治素养和职业道

德，客观公正，作风严谨，清正廉洁，责任心强，能认真、踏实

地履行职责；从事林业有害生物防治工作满 5 年，原则上具有副

高及以上职称，具有林业有害生物防治专业理论和实务经验，熟

悉相关法律法规、管理政策、技术规范以及工作程序；身体健康，

能承担相应的工作。

（二）入库专家管理

严格按照有关法律法规、工作纪律和保密规定开展工作，给

出客观、公正的意见，并对本人提出的意见负责；与有关当事人

（单位）存在利益关系或其他可能影响公正性关系的，应当主动

提出回避；专家库实行动态管理，根据实际需要进行增补和调整。

 — 3 —

三、有关要求

（一）增强服务。我局将结合松材线虫病疫情防控工作实际

及各地需求，适时选派有关专家，开展实地调研、交流研讨和质

量评估等工作，为基层提供技术服务和指导。

（二）全力支持。各地要全力支持专家工作，为专家提供工

作所需资料，积极为专家履职尽责创造便利条件，切实提高专家

工作的积极性和主动性。

（三）研究吸纳。各地要大力发挥专家在松材线虫病疫情防

控工作中的服务指导作用，认真研究、充分吸收专家意见建议，

切实提高防控技术水平和成效。

附件：福建省松材线虫病疫情防控技术服务专家库成员名单

福建省林业局

2023 年 10月 25日

（此件主动公开）

 — 4 —

附件

福建省松材线虫病疫情防控

技术服务专家库成员名单

组      长  张志才  省林业局总工程师

常务副组长  黄炳荣  省林业有害生物防治检疫局局长、高级工程师

副  组  长  刘巧云  省林业有害生物防治检疫局二级调研员、

教授级高工

        陈  伟  省林业有害生物防治检疫局三级调研员、

教授级高工

        黄振裕  省林业有害生物防治检疫局副局长、高级

工程师

        石全秀  省林业有害生物防治检疫局副局长、高级

工程师

        陈景荣  省林业有害生物防治检疫局四级调研员、

高级工程师

特聘顾问团成员（5人）

方国飞  国家林草局生物灾害防控中心副主任、教授级高工

赵瑞兴  国家林草局生物灾害防控中心总工程师、教授级高工

 — 5 —

阎  合  国家林草局生物灾害防控中心检疫处处长、高级工程师

潘佳亮  国家林草局生物灾害防控中心高级工程师

周艳涛  国家林草局生物灾害防控中心工程师

专家成员（27人）

张飞萍  福建农林大学研究生院院长、教授

梁光红  福建农林大学林学院教授

吴  晖  福建农林大学林学院副教授

吴松青  福建农林大学林学院副教授

魏初奖  省湿地保护中心一级调研员、教授级高工

丁  珌  省林业科学研究院副院长、教授级高工

蔡守平  省林业科学研究院高级工程师

汤陈生  省林业科学研究院高级工程师

曾丽琼  省林业科学研究院高级工程师

张惠光  省林业调查规划院院长、教授级高工

崔永红  省林业调查规划院高级工程师

郑兆飞  南平市林业有害生物防治检疫站教授级高工

陈德兰  武夷山市森林病虫防治检疫站教授级高工

陈红梅  三明市林业有害生物防治检疫站教授级高工

林曦碧  明溪县森林病虫害防治检疫站正高级工程师

詹祖仁  尤溪县林业有害生物防治检疫站教授级高工

郑  宏  龙岩市新罗区森林病虫害防治检疫站高级工程师

 — 6 —

林国洪  漳州市森林植物防治检疫站高级工程师

张华峰  厦门市绿化中心高级工程师

钟景辉  泉州市林业有害生物防治检疫站教授级高工

杨笑如  泉州市洛江区自然资源局高级工程师

沈敬理  宁德市林业有害生物防治检疫站高级工程师

林孝春  福鼎市森林植物防治检疫站高级工程师

陈顺立  福建农林大学教授（退休）

林庆源   省林业有害生物防治检疫局教授级高工（退休）

黄金水  省林业科学研究院教授级高工（退休）

何学友  省林业科学研究院教授级高工（退休）

福建省林业局办公室 2023年 10月 25日印发